ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA QUARTA' SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATUliA', EM 22-9-2016.
Aos vinte e dois dias do mês'de setembro do ano de dois mil e dezasseis. reuniu-se. no
Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às
quatorze. horas e trinta e três minutos, foi realizada a chamada, na qual registraram presença
Adeli Sell, Airto Ferronato, Bernardino Vendruscolo, Cassio ' Trogildo, Clàudio Janta,
Delegado Cleiton, Dinho do Grêmio, Dr. Goulart, Elizandro Sabino, Eng'. Comassetto,
Guilherme Socías Villela, Idenir Cecchim,. Jogo Bosco Vaz, Jogo Carlos Nedel, Jogo
Ezequiel, José Frestas, Jussara Cony, Kevin Krieger, Marmelo Sgarbossa, Mauro Pinheiro,
Mouro Zacher, Mendes Ribeiro, Pauzinho Motorista, Paulo Brum, Reginaldo Pujol, Rodrigo
Maroni, Soíia Cavedon, Tarciso Flecha .Negra e Waldir Canal. Constatada a existência de
quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a Sessão, registraram
presença Lourdes Sprenger, Lucianó Marcãntânio, Márcio Bens Ely, Mano Manfro e Prof.
Alex Fraga. EÚ COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se João Carlos Nedel, Clàudio
Janta, Reginaldo .Pujol, Sofra Cavedon, Elizandro Sabino e Idenir Cecchim. Às quinze horas e
doze minutos, 'constatada â. existência de quórum deliberativo, foi. iniciada a ORDEM DO
DIA. Após, foi apregoada a Emenda n' 01, assinada por Clàudio Janta, ao Projeto de Lei do
Legislativo n' 217/16 .(Processo n' 2156/16), e foi apro'dado Requerimento de autoria de
Clàudio Janta, solicitando que essa Emenda fosse dispensada do envio à apreciação de
Comissões Permanentes. Ainda, foi apregoada a Emenda n' .01, assinada por Guilherme
Socias Villela, Idenir Cecchim, Jogo Carlos Nedel e Kevin Krieger, ao Projeto de Lei do
Legislativo n' 21 8/1.6. (Processo n' 2157/16), e foi aprovado Requerimento de autoria de Jogo
Carlos Nedel,ksolicitando que essa Emenda fosse dispensada do envio .à apreciação de
Comissões Permanentes. Em Discussão Geral e Votação, foi apreciado o Prometo de Lei do
Legislativo .n' 21.7/16 (Processo n' 2156/16), discutido por Reginaldo Pujol, Jogo Carlos
Nedel, João Ezequiel, Marmelo Sgarbossa e Prof. Alex Fraga. Na ocasião, foi apregoado
Requerimento de autoria de Marceló Sgarbossa,- deferido pelo Presidente, solicitando ã
votação em destaque da Emenda n' 01 aposta ao Prometo de Lei do Legislativo n' 217/16. Foi
votada destacadamente e aprovada a Emenda n' .01 aposta ao Projeto de Lei do Legislativo n'
217/16, por vinte e dois votos SIM e três votos NÃO, após ser encaminhada à votação por
Marmelo Sgarbossa, Reginaldo Pujol e Clàudio Janta, em votação nominal solicitada por
Reginaldo Pujol, tendo votado. Sim Airto Ferronato, Bemardino Vendrusçolo, Clàudio Janta.
Delegado Cleiton, Dr. Goulart, Eng' Comassetto, Guilherme Sócias Villela, Jogo Bosco Vaz,
João Carlos- Nedel, João .Ezequiel, José Frestas, Jussara Cony, Kevin Krieger, l,ourdes
Sprenger, Luciano Marcantânio, Márcio Bins. Ely,. Mouro Zacher, Mendes Ribeiro, Paulo
Brum, Prof. Alex Fraga, Reginaldo Pujol e 'l:arciso Flecha Negra e votado Não Adeli Sell,
Marmelo Sgarbossa e Soíla Cav.edon. Na oportunidade, Aderi Sell apresentou Declaração de
Voto.à Emenda n' 01 aposta ao Prometo de Lei do Legislativo n' 217/16. Foi ap»óvado o
Projeto de Lei do Legislativo n' 21 7/16, por vinte e cinco votos STM e dois votos NÃO, após
ser encaminhado à votação por Reginaldo Pujol e Prof. Alex Fraga, em votação nominal
solicitada por Reginaldo Pujol, .tendo votado Sim Aderi Sell, Airto Ferronato, Bemardino
Vendruscolo, Clàudio Janta, Delegado Cleiton, Dr. Goulart, Dr. Thiago, Eng' Comassetto,
Guilherme Socias Villela, João. Bosco Vaz, João Cardos Nedel, José Freitas, Jussara Cony,
Kevin Krieger, Lourdes Sprenger, Luciano Marcantõnio, .Marmelo Sgarbossa, Márcio Bins
Ely, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Pauzinho Motorist'a, Paulo Brum, Reginaldo Pujol, Sofra
Cavedon e Tarciso Flecha Negra e votado Não João Ezequiel e Prof. Alex Fraga. Na
oportunidade, Rêginaldo Pujol apresentou Declaração de Voto ao Prometo de Lei do
Legislativo n' .217/}6. Em prosseguimento, foi apregoado Requerimento de autoria 'da
Marcelo Sgarbossa, deferido pelo Presidente, solicitando a votação em destaque da Emenda n'
OI aposta ao Prometo de Leí do Legislativo n' 218/16. Eü Discussão Geral e Votação, foi
apreciado o Prdeto de Lei do Legislativo n' 218/16 (Processo n' 2157/16), discutido. por
Reginaldo Pujol, João Ezequiel, João Carlos Nedel,. Airto Ferronató; Adeli Self, Prof. AI

DBF-EDFM-FPW

encerrados os trabalhos
trabalhos foram
Brum, Eng'
distribuída e

após

/

DBF=EDFM-FPW